
 
 

 

核技术利用建设项目 

海维电子科技（威海）有限公司 

工业辐照中心建设项目 

环境影响报告表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

海维电子科技（威海）有限公司 

2025 年 5 月 

 

环境保护部监制 



 
 

 

核技术利用建设项目 

海维电子科技（威海）有限公司 

工业辐照中心建设项目 

环境影响报告表 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位名称：海维电子科技（威海）有限公司 

建设单位法人代表（签名或签章）： 

通讯地址：山东省威海临港经济技术开发区草庙子镇周宁路 1-18 号 

邮政编码： 联系人：  
[...]
南侧 15m 处车间 1#或 2# 1012.5 270.6 35.5 35.5 25.048 0.0385 

东侧紧邻卫生间 2# 1012.5 260 35.5 35.5 10.3 0.45 

东侧 3.3m 处配电室 2# 1012.5 260 35.5 35.5 13.6 0.26 

由上表分析可知，本项目周围环境保护目标辐射剂量率最大为 0.45μSv/h（X 射线的辐射品

质因子取 1，按照 1:1 转换单位），故本项目对周围环境保护目标影响较小。 

本项目加速器机房北墙距北侧厂界 5.75m，2#加速器机房东墙距东侧厂界 20.73m，北侧及

东侧厂界外现为空地，目前尚未明确规划用途，经计算，北侧、东侧围墙外 30cm 处辐射剂量

率分别为 0.127μSv/h、0.05μSv/h（X 射线的辐射品质因子取 1，按照 1:1 转换单位），能够满

足 2.5μSv/h 的剂量率限值要求。 

9.2.3 有害气体对周围环境的影响 

根据《电子加速器辐照装置辐射安全和防护》（HJ979-2018）附录B，辐照加速器在开机

运行过程中因射线强辐射作用，在空气中会产生极少量臭氧(O3)和微量氮氧化物（NOx）等有

害气体。相比之下臭氧的危害较氮氧化物大，其产额高，毒性大，氮氧化物产额为臭氧的1/3。 

一、臭氧对周围环境影响分析 

1、臭氧产生情况分析 

根据《电子加速器辐照装置辐射安全和防护》（HJ979-2018）附录 B，平行电子束所致臭

氧的产生率采用式 9-9 进行估算。 

P=45×d×I×G            （9-9） 

式中，P─单位时间电子束产生臭氧的质量，mg/h； 

I─电子束流强度，辐照室为 2.5mA，主机室为 0.05mA； 

d─电子在空气中的行程（cm），应结合电子在空气中的线阻止本领 s=2.5keV/cm 

和辐照室尺寸选取，辐照室 d=100cm，主机室 d=622.5cm； 

G─空气吸收 100eV 辐射能量产生的 O3分子数，保守值可取为 10。 

根据上式计算可得，本项目辐照室与主机室连通，每座机房内臭氧产生率共约为

126506mg/h（0.127kg/h）。 

2、通风换气计算 



 47 

本项目辐照室与主机室连通，单座机房通风量为 21000m
3
/h，辐照室及主机室内净容积

为 393m
3，则通风换气次数为 53 次/小时。平均每次换气需要 1/53h。 

3、臭氧的有效清除时间 

臭氧有效清除时间的计算公式为 

dv

dv

tt

tt
T




                          （9-10） 

其中，tv ：平均每次通风换气时间，为 1/53h； 

td ：O3的有效分解时间，取 5/6h； 

由上式计算可得，臭氧的有效清除时间为 5/271h。 

4、辐照工作过程中机房内 O3的浓度 

考虑连续排风和臭氧的分解时，机房内的空气中臭氧的平均浓度可表示为： 

)1()( /TteT
V

P
tQ                      （9-11） 

其中， )(tQ ：机房空气中在 t 时刻臭氧的浓度，mg/m
3； 

P ：O3的产额，126506mg/h； 

V ：机房体积，393m
3； 

T ：对 O3的有效清除时间，5/271h。 

由于 tv＜＜td，T ≈tv，在长时间照射的情况下，辐照室内的臭氧平衡浓度为： 

                              （9-12） 

由上式计算得，机房内 O3 的平衡浓度约 5.94mg/m
3，考虑漏射线和散射线，可以增加

10%，即 6.53mg/m
3，该浓度值高于《工作场所有害因素职业接触限值第 1 部分：化学有害因

素》（GBZ2.1-2019）中工作场所空气中 O3 的最高容许浓度（0.3mg/m
3）。由于机房内臭氧

浓度较大，因此在停止辐照后，人员须于通风一段时间后再进入机房内。 

根据 HJ979-2018 附录 B，最小通风时间采用式 9-13 进行估算。 

T=－T ×ln（C0/Cs）           （9-13） 

式中，T─为使室内臭氧浓度低于规定的浓度所须时间，h； 

C0─GBZ2.1 规定的臭氧的最高容许浓度，0.3mg/m
3； 



 48 

Cs─6.53mg/m
3。 

由上式计算可得，为使室内臭氧浓度低于规定的浓度所须时间约 0.06h（3.6min）。因

此，当需要工作人员需要进入辐照室内进行检修或维护时，需在停止辐照后通风时间不得低

于 0.06h（3.6min）后再进入，以保证室内臭氧等有害气体浓度低于允许值。在此情况下，可

满足《工作场所有害因素职业接触限值第 1 部分：化学有害因素》（GBZ2.1-2019）规定的限

值要求。 

5、臭氧排放情况 

企业安装通风管道，将机房内产生臭氧经过排风口、排风管道收集后，最后通过 2 根

15m 高排气筒排放。本项目每座机房臭氧的排放速率 126506mg/h（0.127kg/h），0.61t/a

（4800h/a）。 

6、本项目臭氧排放对周围环境的影响分析 

本次采用《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）推荐的估算模式

（AERSCREEN）进行预测，了解臭氧对周围大气环境的影响程度。计算参数选取见表 9-9，

本项目大气污染源计算参数选取值见表 9-10，评价因子和评价标准见表 9-11。 

表 9-9 估算模型参数表 

参数 取值 

城市/农村选项 
城市/农村 农村 

人口数（城市选项时） — 

最高环境温度/℃ 36.4 

最低环境温度/℃ -18.2 

土地利用类型 农作地 

区域湿度条件 中等湿度气候 

是否考虑地形 
考虑地形 □是  √否 

地形数据分辨率/m — 

是否考虑岸线熏烟 

考虑岸线熏烟 □是  √否 

岸线距离/km — 

岸线方向/° — 

表 9-10 本项目大气污染源计算参数选取值 

序

号 

污染源 

名称 

排气筒高

度 m 

排气筒出

口内径 m 

烟气流量

m
3
/h 

烟气温

度℃ 

年排放小时数

h/a 
排放工况 

臭氧排放速率

kg/h 

1 1#加速器机 15 0.6 21000 25 4800 正常排放 0.127 



 49 

房排气筒 

2 
2#加速器机

房排气筒 
15 0.6 21000 25 4800 正常排放 0.127 

表 9-11 评价因子和评价标准表 

评价因子 平均时段 标准值（μg/m
3） 标准来源 

臭氧（O3） 1h 平均浓度 200 
《环境空气质量标准》（GB3095-

2012）及其修改单中二级标准 

根据 AERSCREEN 预测结果，在不考虑臭氧分解的情况下，本项目 2 座加速器机房的臭

氧最大落地浓度为 0.1116mg/m
3（111.6μg/m

3），低于《环境空气质量标准》（GB3095-

2012）二级限值要求（臭氧日小时平均浓度限值 200μg/m
3），最大落地点离源距离为

490m。此外，臭氧的有效分解时间仅约 50 分钟，排入大气后很快即分解为氧气。综上所

述，本项目排放的臭氧对周围大气环境影响较小。 

二、氮氧化物对周围环境影响分析 

根据《电子加速器辐照装置辐射安全和防护》（HJ 979-2018）附录 B，氮氧化物的产额约

为臭氧的三分之一，产生量较小，经排风管道、排气筒排放至外环境，对周围环境产生的影响

较小。 

9.2.4 水环境影响分析 

本项目运营期内不产生生产废水，产生的废水主要是职工生活污水。根据前述计算，全

厂工作人员生活污水产生量为 240m
3
/a，废水中污染物浓度 CODCr≤300mg/L、NH3-

N≤30mg/L，污染物产生量分别为 CODCr 0.072t/a、NH3-N 0.0072t/a。生活污水能够满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）表 1 中的 B 等级要求，经厂区化粪池收集后排入临港区污水处理厂进行

深度处理后深海排放。 

临港区污水处理厂总设计规模 8 万 t/d，分三期建设，目前处理能力为 5 万 t/d，实际处理

量约 2.5t/d，采用“粗格栅+进水泵房+细格栅+精细格栅+曝气沉砂池+A/A/O+MBBR 生物反

应池+矩形周进周出二沉池+反硝化滤池+高效沉淀池+臭氧催化氧化池+V 型滤池及紫外消毒

池+次氯酸钠消毒”处理工艺，设计进水水质为 COD≤700mg/L，BOD5≤250mg/L，

SS≤350mg/L，氨氮≤50mg/l，出水水质达到《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB37 

4809—2025）D 标准（COD：50mg/L、氨氮：夏季 7 个月 5mg/L、冬季 5 个月 8mg/L）。 



 50 

本项目废水经污水处理厂集中处理后污染物外排量 COD 为 0.012t/a、NH3-N 为

0.0015t/a，均纳入临港区污水处理厂总量指标管理。  

9.2.5 固体废物 

本项目去离子水直接外购、不在厂区内制备，本项目不产生离子交换树脂等废物。生活

垃圾经厂区内集中收集后由环卫部门定期清运。 

9.2.6 噪声影响分析 

根据公司提供设计资料，本项目安装有两台臭氧风机（位于各机房北侧）、两个水冷机组

（位于水冷室）、两个震荡柜（位于电气室），设备噪声值范围为 70dB（A）～80dB（A）。

本次对风机等设备运行过程中产生的噪声进行评价。 

1、预测模式 

采用《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021）中推荐模式进行预测。 

a.单个室外的点声源预测模式 

采用某点的 A 声功率级或 A 声级近似计算。 

                （9-14） 

20lg（r/r0）为几何距离引起的衰减；Abar 为声屏障引起的衰减。 

b.噪声预测值计算 

预测点的预测等效声级按以下公式计算： 

                  （9-15） 

2、参数选取 

根据公司提供资料，本项目拟在风机等设备处安装消音器、设减震基础、通风管道均采

用软性接头，可极大减少风机等设备产生的噪声，同时考虑墙体的隔声效应，根据经验值，

隔声量按照 25dB（A）考虑，因此本次对风机等单台设备噪声源取值 55dB（A），每座机房

的水冷机组、震荡柜等辅助设备噪声源取值 55dB（A）。 

本项目主要噪声源及采取的降噪措施见表 9-12。 

表9-12  噪声源及主要降噪措施一览表 

噪声源 
源强 

dB(A) 

降噪措施 治理后源强 

（dB(A)） 
距各厂界最近距离（m） 

工艺 降噪效果 



 51 

dB(A) 东 南 西 北 

1#机房风机 80 

基础减

振、隔

声、消声 

25 55 57 120 29 6 

1#机房水冷机组 80 25 55 57 115 24 6 

1#机房震荡柜 80 25 55 43 115 38 6 

2#机房风机 80 25 55 26 120 61 6 

2#机房水冷机组 80 25 55 20 115 60 6 

2#机房震荡柜 80 25 55 34 115 47 6 

3、预测结果 

本次评价考虑项目正常工况下，风机等设备全部运行时对厂界噪声贡献进行预测分析。

预测结果见表 9-13。 

 

表9-13   本项目运行后厂界噪声贡献值预测结果         单位：dB（A） 

预测点 时段 本项目噪声贡献值 标准 

东厂界 
昼间 32.78 65 

夜间 32.78 55 

南厂界 
昼间 21.45 65 

夜间 21.45 55 

西厂界 
昼间 31.64 70 

夜间 31.64 55 

北厂界 
昼间 47.22 65 

夜间 47.22 55 

经预测分析，在本项目设备全部运行状态下，各厂界噪声贡献值为 21.45dB(A)～

47.22dB(A)，能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中 3类标准要求[昼间

65dB(A)，夜间 55dB(A)]。 

9.2.7 年有效剂量估算 

1、年有效剂量估算公式 

E = H×T                                       （9-16） 

式中：E ——年有效剂量当量，Sv/a； 

T ——年受照时间，h； 

H ——X 剂量率，Gy/h。 

2、照射时间确定 



 52 

根据公司提供资料，以最大负荷计，工业电子加速器采用连续作业方式，每台加速器每

天出束 16h，年工作 300d，故每台加速器年出束时间为 4800h。两台加速器共配备 8 名辐射

工作人员，包括 4 名控制室操作人员和 4 名传送带搬运工，建设单位拟采取两班工作制，每

名辐射工作人员年受照时间不超过 2400h。 

3、职业人员的年有效剂量 

本项目加速器运行时，4 名控制室操作人员主要位于二层控制室内控制台处，但操作人

员在加速器运行时可能会在主机机房周边进行巡检，4 名传送带搬运工位于一层辐照室南侧

传送带附近。本项目职业人员年有效剂量见表 9-14。 

表 9-14  本项目职业人员年有效剂量计算结果 

人员 场所名称 
剂量率

（μSv/h） 

照射时间

（h/a） 

停留因子

（T） 

年有效剂量

（mSv/a） 

控制室操作人员 

设备平台 1.06 2400 1/16 0.159 

0.321 

电气室 1.06 2400 1/16 0.159 

过道 3.75×10
-3

 2400 1/16 5.63×10
-4

 

水冷室或防护门 3.10×10
-3

 2400 1/16 4.65×10
-4

 

控制室 8.95×10
-4

 2400 12/16 1.61×10
-3

 

传送带搬运工 辐照室南侧传送带 0.24 2400 1 0.576 